
V nedeľu 14.októbra 2012 sa na židovskom cinto-
ríne v Bánovciach nad Bebravou konala spomien-
ková  slávnosť pri príležitosti 3. výročia odhalenia 
pamätníka takmer 600 obetiam holokaustu z Báno-
viec nad Bebravou a blízkeho okolia.
Tejto slávnosti sa zúčastnilo množstvo členov Židov-
skej obce na Slovensku. Pozvanie prijal aj izraelský 
konzul na Slovensku pán Ziv Bilaus, ktorý vystúpil 

s príhovorom. Nechýbal ani 
predseda Ústredného zväzu 
židovských náboženských 
obcí na Slovensku pán Igor 
Rintel, ktorý poďakoval za 
zorganizovanie tejto spo-
mienkovej slávnosti pani Al-
žbete Schickovej, zástupky-

ni Židovskej obce 
v  našom meste. 
Autorsky sa na 
pamätníku podie-
ľali manželia Per-
neckí, ktorí sa tiež 
zúčastnili tohto 
stretnutia. Primá-
tor mesta Bánovce 
nad Bebravou Ma-
rián Chovanec vo 
svojom príhovore spomenul, aké udalosti 
si na tomto mieste pripomíname. 
Spomienky sa zúčastnili aj bývalí primá-
tori mesta Bánovce nad Bebravou, zá-
stupcovia všetkých cirkví v našom meste 
a mnohí, ktorí fi nančne prispeli na vybu-
dovanie tohto pamätníka,  za čo im patrí 

veľká vďaka.
Po ofi ciálnej časti bola otvorená aj brána židovské-
ho cintorína, aby si prítomní, ktorých rodinní prí-
slušníci, priatelia a známi sú pochovaní práve tu, 
uctili ich pamiatku zapálením sviečky.
Na záver sa mnohí účastníci zapísali do pamätnej 
knihy Židovskej obce v Bánovciach nad Bebravou.  
               im
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3. výročie odhalenia pamätníka obetiam holokaustu

Poskytovanie dotácií 
mestom

 Bánovce nad Bebravou
Mesto Bánovce nad Bebravou môže v zmys-
le VZN č.53 o poskytovaní dotácií právnic-
kým osobám a fyzickým osobám – podni-
kateľom  poskytnúť podľa výšky získaných 
príjmov do rozpočtu mesta v príslušnom 
roku dotácie a transfery na rozvoj a podporu 
miestnej kultúry, zachovanie pamiatkových 
objektov a pamätihodností, na podporu 
športu, školstva,  zdravotníctva, sociálnej, 
humanitnej a charitatívnej činnosti.
Dotácia sa poskytne na základe písomnej 
žiadosti právnickej alebo fyzickej osoby- 
podnikateľa. Žiadosť musí spĺňať náležitosti 
tak ako je uvedené vo VZN č. 53. Tlačivo na 
žiadosť je dostupné na stiahnutie na webo-
vom sídle mesta www.banovce.sk, v časti 
Tlačivá a dokumenty, prípadne na sekre-
tariáte MsÚ v Bánovciach nad Bebravou. 
Žiadosti na poskytnutie dotácií a transferov 
posudzujú príslušné komisie mestského za-
stupiteľstva a mestská rada. Uznesenie prí-
slušnej komisie a mestskej rady má odporú-
čajúci charakter. Výšku poskytnutej dotácie 
schvaľuje mestské zastupiteľstvo.

Na záver upozorňujeme, že žiadosti o dotá-
ciu na rok 2013 treba predložiť na mestský 
úrad do 31. 10. 2012  Žiadosti predložené 
po tomto termíne nebudú akceptované.

Pokračovanie na str. 3

Pozvánka na 13. 
zasadnutie MsZ

Dňa 30. 10. 2012 o 14.30 hod. sa v spolo-
čenskej sále MsKS, Ul. J. Matušku 766/19 
(bývalý ZK) uskutoční 13. zasadnutie mest-
ského zastupiteľstva.

Prejednávať sa budú tieto témy:
Správa o činnosti mestskej rady od zasad-
nutia mestského zastupiteľstva dňa 4. 9. 
2012
Informatívne správy o stave a úrovni za-
bezpečovania úloh v oblasti opatrovateľskej 
služby a úrovni poskytovania starostlivosti 
občanom mesta a o činnosti klubov dôchod-
cov; o stave a údržbe budov a zariadení v 
správe MsÚ; o činnosti mikroregiónu Báno-
vecko a úrovni regionálneho rozvoja; o spô-
sobe fi nancovania školstva na území mes-
ta; o úrovni IBV a KBV v meste a o čerpaní 
prostriedkov zo ŠFRB a o vedení Kroniky 
mesta za rok 2011
Správa o prehodnotení nájomných a man-
dátnych zmlúv medzi mestom a s.r.o. 
BYTTHERM, TEDOS a Bytovým družstvom 
Bánovce nad Bebravou
Informatívna správa o nakladaní s TKO na 
území mesta

a rôzne iné organizačné záležitosti 
Po interpeláciách poslancov a diskusii bude 
zasadnutie ukončené.

AKTÍVNI ČLENOVIA SČK

Slovenský červený kríž v Bánovciach 
nad Bebravou pravidelne organizuje 
podujatia, ktoré majú výchovný, náučný 
i spoločenský charakter. Mnoho ľudí ale 
vie iba o najhlavnejšej aktivite spolku, 
a to o zabezpečovaní akcií pri príležitosti 
dobrovoľného darovania krvi. Existuje 
ale viacero ďalších dobročinností, ktoré 
pozdvihujú úroveň nášho Mestského vý-
boru SČK.     
Už viac ako 80 rokov oduševnení pracovníci 
spolupracujú na vzdelávaní mladých i sta-
rých v oblasti poskytovania prvej pomoci. 
Dnes je však táto oblasť viac prenášaná už 
na školské zariadenia, preto sa pristupuje 
k prednášaniu na úrovni občasných semi-
nárov, vzdelávajúcich tiež mladých zdra-
votníkov na rôzne súťaže. V našom meste 
mala táto funkcia vždy kvalitnú úroveň. 
Väčšina členov SČK v Bánovciach nad 
Bebravou je dôchodcovského veku, preto 
jednou z dôležitých náplní ročného progra-
mu je starostlivosť o ich aktivitu, zlepšova-
nie zdravotného stavu či vypĺňanie voľných 
dní záujmovými činnosťami. 

Mesto Bánovce nad Bebravou si pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším pripravilo slávnostné posedenie seniorov z mesta 
a všetkých prímestských častí. 
Viac ako 300 plesajúcich privítal primátor Marián Chovanec, kto-
rý bol aj na parkete tanečným partnerom niekoľkých dám. Dobrá 
nálada bola cítiť z celej spoločnosti, úsmevy na tvárach vyčarilo 
najmä vystúpenie detí z Materskej školy Komenského. Dievčatá 
a chlapci si pripravili nielen básničky, ale tiež dôchodcom zatanco-
vali, čím uviedli prvé tanečné kolo a ostatných motivovali k prícho-
du na parket. K tancu na zábave hrala a spievala hudobná skupina 
MB zo Svinnej. Tú na chvíľu vystriedala aj Bánovská kapela, ktorá 
tancujúcej spoločnosti predstavila svoj repertoár. 

Od stredy 17. októbra sa mohla 
prísť verejnosť popozerať na ruč-
né práce v podaní našich starých 
mám a otcov. 
V Mestskom kultúrnom stredisku vy-
stavovali svoje dielka stále aktívni se-
niori z celého okolia Bánoviec. Medzi 

výtvormi sme mohli vidieť napríklad 
maľované vázy, zdobené darčekové 
tašky, vypaľované drevené predmety 
či ozdoby na vianočný stromček. Vý-
stava bola k dispozícii aj počas štvrt-
kového plesu, kedy sa ostatní prítom-
ní mohli nechať inšpirovať.         kh

Ani tento rok nemohla chýbať tombola, ktorú všetci netrpezli-
vo očakávali. Obavy o pokles zábavy v tomto prípade nemali 
celý večer miesto, pretože nám mladým môžu seniori s hrdos-
ťou ukazovať, ako má vyzerať taká správna tancovačka. 

Ples dôchodcov

veľká vďaka.

foto: Lubo Stacho

Výstava Čaro jesene

Na veľkosti 
záleží



Ten, kto dnes chce byť 
in, musí podľa toho 
voliť aj spôsob dopra-
vy. Načo v  daždi ba-
lansovať s vyvráteným 
dáždnikom, cestovať 
pomalou MHD či tan-
kovať drahý benzín, 
keď sa môžete mihnu-
tím oka prepravovať aj 
rýchlosťou 1170 kilo-
metrov za hodinu. Po 

ceste stihnete prekonať rýchlosť zvuku aj pár 
svetových rekordov. Cestujte štýlovo, cestujte 
ako Felix Baumgartner.
V  pondelok 15. októbra tento Rakúšan zo-
skočil z výšky 39 kilometrov. Tak vysoko už aj 
Zem vyzerá iba ako modrá planéta. Preto klo-
búk dolu, Felix, vrhnúť sa do mrazivého vzdu-
chu s kyslíkom akurát na desať minút a veriť 
správne zbalenému padáku – to dá odvahu! 
Ja by som v takej výške určite otvor na mojej 
vzduchotesnej kapsule neodomkla. Radšej by 
som sa nechala do smrti unášať v stratosfé-
re. Veď čo ak by som počas voľného pádu 
narazila na boeing, kŕdeľ sťahovavých vtákov 
alebo snehovú búrku?
Na ľudskú túžbu po lietaní už doplatilo mnoho 
ľudí. Od Ikara na voskových krídlach cez ame-
rické World Trade Center až po deti, ktoré si 
mysleli, že sú pokémoni. Felixovi sa našťastie 
podarilo pristáť veľmi elegantne. Akoby iba 
vystúpil z  idúceho páternostera. Pritom ho 
sledovalo viac ako osem miliónov divákov.
Fanúšikovia takýchto adrenalínových športov 
to v minulosti museli mať veľmi ťažké. Žiaden 
bungee jumping, motorky ani podmorské vý-
lety k žralokom. Možno práve preto sa v cir-
kusoch nechávali vystreľovať z falošných diel 
a obhadzovať nožíkmi. Často na vlastné riziko 
a bez profesionálneho štábu. Rozhodne to ale 
bola rovnako šokujúca šou ako tá Felixova. 
Akurát bola lacnejšia o pár desiatok miliónov 
eur. Ale keď už na to teda trénoval tých päť 
rokov, prečo by mu ten zoskok RedBull ne-
zaplatil. Veď takú reklamu, akú si urobil ob-
rovským nápisom na skokanovom padáku, už 
tak skoro mať nebude.
Pre nás pozemšťanov je to skutočná senzá-
cia. Skoro taká veľká ako Felixova pekná tvár, 
ktorá aj po pätnástich minútach padania vyze-
rá ako pred fotografovaním na titulnú stránku 
módneho časopisu.         	          Ria
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OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

Dňa 3.10. o 9.15 h MsP prijala telefonický oznam od občana J.S. z Timoradze, 
ktorý prišiel navštíviť svoju dcéru K.S., že ho fyzicky napadla a  nestará sa 
o svoje maloleté dieťa. Na mieste hliadka zistila, že menovaná je pod vply-
vom alkoholu a nevedela sa a nechcela o dieťa postarať. Nakoľko bolo dieťa 
choré, starí rodičia ho zobrali k lekárovi a bola im odporučená konzultácia na 
ÚPSVaR –oddelenie starostlivosti o maloleté deti. Hliadka MsP uvedenú vec 
oznámila na OÚ, oddelenie sociálnej starostlivosti. 

V  ten istý deň o  15.00 h volala vedúca predajne na Ul. Svätoplukova, že 
v predajni majú nezhody majiteľ predajne P.K. s poľským dodávateľom mäsa. 
Hliadka na mieste zistila, že sa jedná o sumu, ktorá prevyšuje čiastku 200 €, 
preto bola privolaná hliadka OOPZ, ktorá vec prevzala. 

Mestská polícia hlási

22. október 2012

Výlet do stratosféry

ponúka možnosť uchádzať sa o nájom nebytových priestorov časti budovy 
s.č. 6/6, postavenej na parc. č. 7/1, v katastrálnom území Bánovce nad 
Bebravou, zapísanej na LV č. 1301 v celosti, ako budova Domu služieb, 
nachádzajúcej sa na Nám. Ľ. Štúra v Bánovciach nad Bebravou vo vlast-
níctve Mesta Bánovce nad Bebravou, a to konkrétne na neobsadené časti 
budovy:
a)  Dom služieb – nebytový priestor na prízemí č. 1 o podlahovej plo-
che 12 m2 
Minimálna cena nájmu za 1 m2 ročne je 60,‑ €, s každoročnou valorizá‑
ciou s  tým, že energie si bude uhrádzať uchádzač na vlastné náklady. 
Priestor môže slúžiť ako skladové priestory. Vstup do priestorov je z par‑
koviska od nemocnice.
b)  Dom služieb – nebytový priestor na prízemí č. 2 o podlahovej plo-
che 16,34 m2 
Minimálna cena nájmu za 1 m2 ročne je 80,‑ €, s každoročnou valorizá‑
ciou s  tým, že energie si bude uhrádzať uchádzač na vlastné náklady. 
Priestor pozostáva z predajnej plochy  ( ktorá má vlastný výklad ), skladu 
a chodby.  Vstup do priestorov je z pasáže Domu služieb. 

Záujemcovia môžu svoje cenové ponuky doručiť osobne (do podateľne 
mestského úradu) alebo poštou v zalepenej obálke s označením:

„Neotvárať – nájom nebytových priestorov – Dom služieb prízemie č. 1“
„Neotvárať – nájom nebytových priestorov – Dom služieb prízemie č. 2“

na adresu:	
	 Mestský úrad Bánovce nad Bebravou
	 Nám. Ľ. Štúra 1/1
	 957 01 Bánovce nad Bebravou

v lehote do 5.11.2012   do   12.00 h

Písomný návrh musí obsahovať:
a)  presné označenie uchádzača,
b)  návrh výšky ponúkaného nájmu za 1m2/rok,
c)  účel využitia,
d)  prehlásenie, že uchádzač vstúpi do užívania nebytových priestorov 
v stave v akom sa nachádzajú ku dňu vyhlásenia výberového konania.

Bližšie informácie o stavbe, príp. o možnej obhliadke nebytových priesto-
rov získate počas pracovnej doby MsÚ u Mgr. Renaty Šujanovej, číslo 
telefónu 038/7603517.

Mesto Bánovce nad Bebravou si vyhradzuje právo odmietnuť všetky pred-
ložené návrhy a neuzavrieť nájomnú zmluvu so žiadnym uchádzačom.

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Centrum voľného času

V  našom meste je už tradíciou, že 
všetky materské školy pripravujú pre 
svojich drobcov zábavné podujatia pri 
príležitosti vítania Pani Jesene. Malé 
ruky šikovných detí spolu s  rodičmi 
a  pedagogickými pracovníčkami vy-
tvárali pestrofarebné diela z  rôznych 
materiálov a plodov prírody. Škôlkari si 
vždy pripravili zaujímavé vystúpenia, 
po ktorých ich čakala sľúbená zábava 
a niekedy i pripravené súťaže. 
Tekvičky, šarkany a iné výtvory zdobi-
li okolia škôlok a  vytvárali tak krásne 
prostredie ako znamenie pre príchod 
jesenných dní. 		      kh

Bezplatná právna poradňa 
Každú prvú stredu v mesiaci, počnúc od mesiaca november roku 2012 od 
14.00 h do 17.00 h, budú v priestoroch Mestského úradu v Bánovciach nad 
Bebravou pre občanov bezplatne poskytované právne rady a konzultácie 
z oblasti občianskeho, obchodného, rodinného, dedičského a trestného 
práva v spolupráci s tímom odborne kvalifikovaných, právne zdatných 
právnikov a Klubom právnikov. 
Hlavným cieľom je poskytnúť pomoc občanom mesta, ktorí sa nachádzajú 
v stave núdze.

MsÚ, Ul. Farská, II. poschodie, č.d. 16

Centrum voľného času pozýva žiakov základných a stredných škôl okresu 
Bánovce nad Bebravou do obvodného kola speváckej súťaže jednotlivcov 
v speve populárnej piesne MY POP STAR 2012. 
Okresné kolo sa uskutoční 24.10.2012 o 9.00 hodine v priestoroch CVČ. 
Súťažiť sa bude v dvoch kategóriách: 11 – 14 roční a 15 – 18 roční.  
Odborná porota na základe výkonov vyberie troch postupujúcich do semi-
finále.

Prihlásiť sa treba čo najskôr na adresu organizátora:
Centrum voľného času, A. Kmeťa 530/8, 957 01 Bánovce n.B. alebo na 
cvc@cevecko.sk

V  nedeľu 14. októbra si všetkých skôr na-
rodených uctili aj v prímestskej časti Dolné 
Ozorovce. Občiansky výbor s  predsedníč-
kou Máriou Peťovskou usporiadal posede-
nie, na ktorom privítal 55 jubilantov. Medzi 
nimi sa krásneho veku dožila pani Mária Pe-
ťovská, oslavujúca úctyhodných 100 rokov. 
Všetkým oslávencom prišiel zablahože-
lať i  primátor Bánoviec nad Bebravou  

Marián Chovanec, zamestnankyne Mest-
ského úradu Petra Henčeková, Renáta 
Krchlíková a poslankyňa mestského zastu-
piteľstva Naďa Ondrejková. Príjemné pocity 
vyčarovali kultúrne predstavenia v  podaní 
členov Klubu dôchodcov z Dolných Ozoro-
viec, spevácky zbor Ave a deti zo ZŠ Par-
tizánska. 
Jubilantom patrí blahoželanie a veľká vďaka 
za všetko, čo nás v dobrej vôli učia každý 
deň. 			               kh

Tekvičkové slávnosti 
v materských školách

Jubilanti slávili ...  
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Narodili sa
Matúš Flimel, Samuel Zajac, Natália Naštická, Viktória Pitlová, Rebeka 

Tvrdíková, Kristína Mikušová, Roman Filo, Tobias Kudri
Zosobášili sa:

Anton Bebjak a Zuzana Mišutová
Ing. Peter Hanko a Jana Trepáčová

Opustili nás
Jaroslav Ďurech /1942/, Rudolf Marko /1928/, Michal Ondrejka /1935/, 

Milan Streďanský /1938/

Všímate si chodcov čakajúcich na vaše zastavenie ?  

Knižnica Ľ. Štúra
V minulom čísle Bánovských novín sme uverejnili kvíz o Ľudovítovi Štú-
rovi, našej najvýznamnejšej osobnosti slovenských dejín . Čitatelia nám 
položili zaujímavé otázky, na ktoré teraz v krátkom článku odpovieme.

Počiatky vzniku knižnice v Bánovciach nad Bebravou sa datujú do roku 
1870 a spájajú sa s existenciou Meštianskeho čítacieho spolku. Prvá kniž-
nica bola umiestnená v budove Mestského domu, teraz budova Mestské-
ho úradu. Knižnica bola vtedy otvorená jedenkrát v týždni na dve hodiny a 
knihovník dostával odmenu 100 korún na celý rok. V rokoch 1952 – 1974 
sa nachádzala v Dome osvety, dnešný Dom kultúry na Farskej ulici a od 
roku 1974 je presťahovaná na sídlisku Sever v budove bývalej domovej 
správy. Z pôvodných 800 zväzkov kníh sa objem písaného bohatstva 
zväčšil na súčasných 52 000 zväzkov. Počas jedného roka si 2 500 regis-
trovaných čitateľov vypožičia približne 72 000 kníh a časopisov.  
Pri príležitosti 150. výročia narodenia Ľudovíta Štúra bola v roku 
1965 Mestská ľudová knižnica premenovaná na Mestskú knižnicu 
Ľudovíta Štúra. 

A za akých podmienok sa môžete stať čitateľmi našej knižnice?
Dospelý čitateľ musí pri zápise predložiť občiansky preukaz a zaplatiť 2,50 
€.
Deti pri zápise do knižnice musia mať prihlášku podpísanú rodičom a zá-
pisné do oddelenia pre deti a mládež je 1,00 €. Členský poplatok platí 
jeden rok.              H.K.

V Knižnici Ľ. Štúra môžete nájsť aj tieto tituly:

Údolie 1 – Hra (2011)           Krystyna Kuhn 
Noví študenti Grace College si čoskoro uvedomia, že v údolí uprostred 
kanadských hôr sa dejú čudné veci. Prečo je v okolí školy toľko tabuliek so 
zákazmi? A prečo sa údolie nedá nájsť na Google Earth? ? ?

Údolie 2 - Katastrofa (2012)          Krystyna Kuhn 
Skupina študentov elitnej školy Grace pred rokmi bez stopy zmizla na 
vysokohorskom končiari Prízrak. Julia s kamarátmi sa vyberú na miesto 
opradené strašidelnými legendami. . .

Umenie pretekať v daždi (2012)               Garth Stein
Pútavý a dojemný príbeh nezvyčajnej rodiny, ktorá sa takmer rozpadla, ale 
zachránil ju jej najmúdrejší a najvernejší člen – pes Enzo.

Dokončenie zo str. 1.

Únia nevidiacich a slabozrakých Sloven-
ska v spolupráci s Policajným zborom 
SR pripravila 15. októbra dopravno-vý-
chovnú akciu Deň bielej palice. Štvrtý rok 
sa do slovenských miest vydali ľudia so 
zrakovým postihnutím, aby vodičov upo-
zornili na prítomnosť pohybujúcich sa 
ľudí, ktorí sa v cestnej premávke riadia 
iba svojim sluchom.  
Pripomínanie si Svetového dňa bielej palice 
malo aj v Bánovciach nad Bebravou kon-
krétnu podobu. Cez priechod pri nemocnici 
počas dvoch hodín pravidelne prechádzala 
zrakovo postihnutá osoba, ktorú vždy spre-
vádzal druhý človek. Niekoľko metrov ďalej 
policajné hliadky zastavovali vodičov, ktorí 
nezastavili ani napriek znameniam nevidia-
ceho. Tí boli upozornení  na skutok, ktorý vy-
konali. Predsedníčka základnej organizácie 
ÚNSS v Bánovciach nad Bebravou a Kraj-
skej rady v Trenčíne Mária Danielová o sprá-
vaní vodičov povedala: „Dnes sa pokuty 
neplatia, máme ľudí prevychovávať. Zatiaľ to 
ale nie je také, ako by sme si predstavovali. 

Tí, ktorí nezastavili, povedia, že si jednodu-
cho nevšimli. Iní aj videli, ale vraj nestihli 
zastaviť. Často sa aj stáva, že jeden vodič 
zastaví, ale druhý nie a potom musí prudko 
brzdiť, aby chodca nezrazil. Mnohí majú ta-
kéto zlé skúsenosti.“  

Nestihli ste zastaviť ?

Keď takúto výhovorku použije každý, kto na 
priechode nezastaví, kedy asi hendikepova-
ný človek prejde z jednej strany vozovky na 
druhú?
Pri tejto akcii bolo v určenom čase v na-
šom meste zaznamenaných 81 motoro-
vých vozidiel, ktoré pred daným priecho-
dom zastavili a 13 takých, ktoré prednosť 
nedali. V celkovom hodnotení ale Tren-
čiansky kraj obstál najlepšie, najmenej 
ohľaduplní vodiči sú naopak v Bratislave. 
„Ide nám nielen o našu bezpečnosť pri sa-
mostatnom pohybe, ale najmä o bezpečnosť 
všetkých účastníkov cestnej premávky, kto-
rým biela palica signalizuje našu prítomnosť,“ 

približuje Branislav Mamojka, predseda Únie 
nevidiacich a slabozrakých Slovenska. 

Biela palica slabozrakým denne pomáha 
pri chodení a pre vodičov má signalizač-
nú funkciu.

„Cez rok, keď prechádzam po priechodoch, 
tak to nie je dobré. Málo ľudí zastavuje“, 
hovorí o všeobecnom probléme zrakovo po-
stihnutá Mária Janáková, ktorá u nás za naj-
horšie miesto považuje priechod cez cestu 
E50 pri Helle. 
 
Čo by ste mali urobiť, keď pri ceste uvidíte 
stáť človeka s bielou palicou? Po tom, ako ju 
chodec zdvihne do úrovne pása a následne 
ju položí, naznačuje svoj úmysel vkročiť na 
vozovku. Vtedy stačí jednoducho zastaviť. 
Nevidiaci to zaregistruje a prejde cez cestu. 
Nikdy netrúbte, človeka tak môžete iba 
zmiasť!                   kh

Po dlhšom čase sa vám opäť hlási Filmový 
klub Kassandra s francúzsko-izraelsko-ne-
meckým fi lmom NA VEĽKOSTI ZÁLEŽÍ. Sní-
mok si príďte pozrieť v stredu 31. októbra do 
Mestského kultúrneho strediska na sídlisku 
Sever.

O fi lme:
Láska, smiech a sumo. Prečo sa otravovať s 
chudnutím, keď sa môžete dať na zápasenie? 
Poznanie, ku ktorému dospeje štvorica kamará-
tov, otvára množstvo komediálnych situácií, ale 
upozorňuje i na spoločenský tlak vyvíjaný na ľudí 
s nadváhou. Film berie sumo ako prostriedok 
uznania i revolty v chudosťou posadnutej spoloč-
nosti a šport ako taký ukazuje ako cestu k vyrov-
návaniu sa s osobnými problémami. Každá z po-
stáv má svoje tajomstvo i osobnostné špecifi ká, 
vďaka ktorým fi lm budí záujem, smiech i napätie. 
Tvorcovia dokážu zužitkovať každú nahrávku na 
vtip a divákov bavia pádmi zo stoličiek i slovnými 
výmenami. Hoci sa neboja žartovať ani o otáz-
kach smrti a za protagonistov si volia hrdinov s 
nadváhou, nikdy svoju tému nezneužívajú pre vý-
smech. A napriek pochopeniu pre situáciu hrdinov 
nevykresľujú ani s falošným súcitom.
Film získal v roku 2009 Cenu divákov na Medziná-
rodnom fi lmovom festivale v Karlovych Varoch.
MN15, titulky, 90 min. Vstupné: 1,50 € (členovia 
FK: 1,00 €)

Filmový klub bude premietať fi lmy pravi-
delne každý posledný pracovný deň v me-
siaci.

Už tento piatok sa dvanásť spe-
váckych talentov stretne na regi-
onálnej súťaži TRI RUŽE MESTA 
BÁNOVCE. Všetko sú to mladí ľu-
dia narodení medzi rokmi 1994 až 
1999. Viac ako polovica je z nášho 
mesta a okolia, ale prídu i speváč-
ky z Kanianky a Prievidze. Porotu 
budú tvoriť odborníčky zo ZUŠ D. 
Kardoša, zástupca rádia Wow i ví-
ťazky súťaže z minulých ročníkov. 
Všetko je pripravené tak, aby sme si 
spevácke zápolenie mohli vychutnať 
ako sa hovorí „v priamom prenose“. 
Príďte teda povzbudiť začínajúcich 
spevákov do sály kultúrneho stre-
diska na sídlisku Sever. Povolené 
sú pútače, povzbudzujúci krik, ale 
hlavne potlesk. Začíname o 18. ho-
dine a vstup je voľný. 
V porote bude sedieť i jedna z ví-
ťaziek súťaže Terézia Pekaríková, 
svojho času úspešná slovenská 
speváčka. 

V tomto roku začali s projektom Dôstojné star-
nutie a odstraňovanie medzigeneračných roz-
dielov, ktorého cieľom je prepojiť generácie mla-
dých a starých ľudí. Súčasťou projektu bolo už 
niekoľko vzájomných stretnutí, kde skúsenejšie 
ženy poskytovali praktické rady do domácnosti 
a pripravovali tiež mnoho nátierok, z ktorých si 
mohol každý odniesť chutný recept. Nedávno sa 
v „Tvorivej dielni“ stretli seniori s deťmi zo základ-
ných škôl, kde vytvárali ručné pozdravy pre rôzne 
príležitosti. Na jednom z originálnych pozdravov 
sa vynímalo anglické príslovie, ktoré hovorí:

Láska nepozná starobu a srdce nepozná vrá-
sky.

Prostredníctvom týchto stretnutí by chceli dô-
chodcovia povedať, že je dôležité uvedomiť si, 
ako roky plynú, a preto nebude nikto navždy mla-
dý. Príde čas, kedy budú spomínať. Tiež je podľa 
nich užitočné vzájomne sa poznať, veď každý 
môže druhému ponúknuť niečo, čo ho obohatí. 
Charitatívna činnosť SČK je u nás ďalšia dobre 
rozvinutá sociálna aktivita, ktorá pomáha tým, čo 
to najviac potrebujú. Už dlhšie to však nie je iba 
šatstvo, ktoré je ponúkané za symbolické ceny, 
ale i elektronické spotrebiče. Tie boli už nie raz 
poskytnuté rodinám v núdzi.    
Členovia výboru majú síl na rozdávanie a do kon-
ca roka plánujú usporiadať ešte niekoľko akcií. 
Okrem preťahovania svalstva v Dome dôchod-
cov sa budú môcť ľudia zúčastniť premietania fo-
tografi í starých Bánoviec. Stretnú sa tiež najstar-
ší členovia organizácie a budú spomínať na časy, 
keď bolo ešte všetko iné... Slávnostný vianočný 
koncert s bohatým kultúrnym programom uzavrie 
úspešný rok a aktívne členky už teraz plánujú, čo 
pripravia na ten nasledujúci.
Na záver Mestský výbor SČK pozýva na vý-
ročnú členskú schôdzu, ktorá sa bude konať 
13.11.2012 o 15.00 h v MsKS. Všetci sa tešia na 
bohatú účasť.        kh

FILMOVÝ KLUB KASSANDRA

V súvislosti s prichá-
dzajúcim jesenným ob-
dobím a čoraz horším 
stavom ciest  Policajný 
zbor upozorňuje  účast-
níkov cestnej premávky 
na niektoré skutočnos-
ti, s ktorými je potrebné 
počítať:

Vo vyjazdených koľajách 
bude za dažďa zostávať 
voda, čím sa zvyšuje ri-
ziko vzniku aquaplanin-
gu a šmyku. V úsekoch 
ciest, kde nie sú vyčis-
tené krajnice a priekopy, 
nebude za dažďa dosta-
točne odtekať z vozovky 
voda, čo rovnako zvyšuje 
riziko vzniku aquaplanin-
gu a šmyku. V neoprave-
ných výtlkoch na cestách 
bude zostávať voda, čím 
sa zvyšuje riziko poško-

denia vášho vozidla,
neobnovené vodorovné 
a zvislé dopravné značky 
budú horšie viditeľné, čo 
sa prejaví najmä v čase 
zhoršených poveter-
nostných podmienok. 
Chýbajúce smerové koly 
pri cestách vám naj-
mä mimo obce nebudú 
poskytovať dostatočné 
smerové vedenie vášho 
vozidla. Na cestách 
bude lístie a blato, ktoré 
súvisí s prebiehajúcimi 
sezónnymi poľnohospo-
dárskymi prácami. Na 
cestách môžu byť chodci 
a cyklisti bez refl exných 
prvkov. Pribudne viac 
lesnej zvery pohybujúcej 
sa po cestách a zvýšia sa 
nároky na stav osvetlenia 
motorového vozidla, stav 
stieračov a pneumatík. 

Zvýšia sa nároky na vašu 
pozornosť - sledovanie 
vozovky, dopravných 
značiek, sledovanie si-
tuácie v cestnej premáv-
ke, chodcov, cyklistov 
a podobne. Zvýšia sa aj 
nároky na reagovanie 
na výstražné dopravné 
značky,
následky prekročenia 
najvyššej dovolenej rých-
losti jazdy, ale najmä ne-
prispôsobenia rýchlosti 
jazdy poveternostným 
podmienkam budú zá-
važnejšie. 

Zabudnite na pokuty, 
myslite na svoje životy 
a zdravie, zdravie a ži-
voty svojich blízkych 
a zdravie a životy nás 
ostatných.

KR PZ Trenčín

Myšlienka spolupatričnosti, pomoci, rozvoja, či kvality ľudského života, to sú idey, podľa 
ktorých funguje Mikroregión Bánovecko. Založený bol v roku 2003 ako záujmové zdru-
ženie pod názvom “Združenie obcí Bánovecko”. V súčasnosti má pod svojimi krídlami 
15 obcí. 
Slávnosti Združenia obcí Bánovecko sa konajú každoročne, vždy v inej hostiteľskej obci 
a tento rok nebol výnimkou. Už deviatykrát sa stretli starostovia obcí, ich obyvatelia a 
všetci tí, ktorí mali chuť stráviť príjemný večer v sprievode bohatého kultúrneho programu 
a hudby. Úlohy hostiteľa sa už druhý raz v histórii podujatia ujalo naše mesto.
Úvodné slová a otvárací príhovor predniesol primátor mesta a súčasne predseda Zdru-
ženia Marián Chovanec. Pedagógovia zo Základnej umeleckej školy D. Kardoša si uctili 
mestskú hymnu “Bánovský mestský dom”, ktorú na pódiu Mestského kultúrneho stredis-
ka zaspievali naživo. 
Mikroregión Bánovecko je skutočne bohatý na talenty a všetci prítomní sa o tom pre-
svedčili na vlastnej koži. Vo vestibule kultúrneho strediska sa vynímala výstavka ručných 
prác seniorov, naopak najmladšiu generáciu v kultúrnom programe reprezentovala Lucia 
Lehotská z Brezolúp, talentovaná speváčka ľudových piesní a fi nalistka súťaže Slávik 
Slovenska. Fujaru ako náš typický ľudový nástroj predstavil na pódiu Milan Turoň a výraz 
v tvári prítomných svedčil o tom, že jej tóny učarovali naozaj mnohým. Dychová hudba 
Boboťanka pridala pásmo krásnych piesní a o tanečnú vsuvku sa postaralo tanečné 
štúdio Dancando. 
Po kultúrnom programe mohli tancachtiví prítomní predviesť svoje tanečné umenie. Do 
tanca hrala kapela Funny Boys and Girl a na 9. Slávnostiach Združenia obcí Bánovecko 
sa veselilo presne do polnoci.          Alena Gregušová

Už tento piatok sa dvanásť spe-
váckych talentov stretne na regi-
onálnej súťaži TRI RUŽE MESTA 
BÁNOVCE. Všetko sú to mladí ľu-
dia narodení medzi rokmi 1994 až 
1999. Viac ako polovica je z nášho 

Už tento piatok sa dvanásť spe-
váckych talentov stretne na regi-
onálnej súťaži 
BÁNOVCE. 
dia narodení medzi rokmi 1994 až 
1999. Viac ako polovica je z nášho 

Myšlienka spolupatričnosti, pomoci, rozvoja, či kvality ľudského života, to sú idey, podľa 
ktorých funguje Mikroregión Bánovecko. Založený bol v roku 2003 ako záujmové zdru-
ženie pod názvom “Združenie obcí Bánovecko”. V súčasnosti má pod svojimi krídlami 

9. Oslavy Mikroregiónu
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BÁNOVSKÁ HOKEJBALOVÁ 
LIGA

Prípravka U8 bez inkasovaného gólu

22. október 2012

V sobotu 21. októbra odohrali hráči BKK 
Bánovce nad Bebravou 7. kolo 1. kolkárskej 
ligy Západ. Doma hostili kolkárov KK Pobe-
dim A, ktorí v zápase ťahali za kratší koniec 
povrazu a  naším hráčom podľahli. 
BKK Bánovce n/Bebr. – KK Pobedim A    
6:2 na body, 3126:3061 na kolky
Lipták – Mitošinka 505:510, Šujan – Uvá-
čik 528:497, P. Bročko – Benko 552:521, 
Vujičič – Miklovič 529:498, Súkeník – Mre-
kaj 491:521, Podolák – Žitňanský 521:514

Nasledujúci zápas: 27.10. (sobota) o 9.00 
         MKK Galanta A – BKK Bánovce nad 

Bebravou

BÁNOVSKÁ HOKEJBALOVÁ Našim basketbalistom sa 
v Bratislave nedarilo tak, 
ako by si predstavovali

FK SPARTAK

O postup do semifi nále :
Ottawa – Skačany 11 : 4  A. Ja-
kubík 5, M. Neuer 4, L. Záhumen-
ský, L. Michalička
Na zápasy 2:0

1.semifi nále
Ottawa – HBK Exit 6:8
A. Jakubík 2, M. Neuer 2, L. Mi-
chalička, Kovaliček  – T. Valach 3, 
M. Koleno 3, Janega, J. Botka 
Stav série 0:1

2.semifi nále
HBK Kladivári – Ezop 13:10 
Stav série 1:0 

V štvrtom kole hostili naše hráčky súpera, ktorý pred týždňom zdolal na domácej palubov-
ke Nesvady, jedného z favoritov súťaže. Bánovčanky zatiaľ bez bodového zisku sa však 
ambiciózneho súpera nezľakli a od prvej minúty dávali najavo, kto bude pánom na ihrisku. 
Kvalitný výkon brankárok, ktoré mali takmer 60 percentnú úspešnosť a pevná obrana, z 
ktorej sme prechádzali do rýchlych protiútokov, boli základom našej hry. Vďaka víťazstvu 
sme sa v tabuľke odpútali z posledného miesta a posunuli sme sa práve pred Sereď a 
Senicu. 
Jednota Sokol Gabor Bánovce n.B. – Slávia OA Sereď 27:18 (13:7)
Góly: E. Turková 9/2, M. Novosadová 5, R. Stránska 3, B. Mikulášová 2/2, M. Obstová 2, 
M. Rešková 2, J. Srncová, E. Hrubá, P. Koláriková, M. Šipláková
Rozhodovali: Bednár, Veselka    Počet divákov: 100
Zostava Jodnota Sokol Gabor: M. Rychtárechová, L. Čížová, I. Halásová - M. Rešková, 
J. Bencová, B. Mikulášová, M. Ďuračková, J. Srncová, E. Hrubá, P. Koláriková, M. Obsto-
vá, E. Turková, R. Stránska, P. Vaňová, M. Novosadová, M. Šipláková, R. Makýš - tréner

V ďalšom kole (27.10.) pocestujú naše hádzanárky do Zlatnej na Ostrove.         rm 

Muži
Jaslovské Bohunice - FK 

Spartak Bánovce n.B. 3:1, 
gól: J. Kosiba

Starší dorast U19
FK Spartak Bánovce n.B. 

– Jaslovské Bohunice  6:0, 
góly: J. Flóro 4, M. Ševčík, 

M. Liška
Mladší dorast U17

FK Spartak Bánovce n.B. 
– Jaslovské Bohunice 3:3, 
góly: M. Turoň, F. Lagín, 

M. Beňadik

Starší žiaci U15
FK Spartak Bánovce n.B. 

- Svinná    7:2, góly: Ľ. 
Kováčik, S. Turoň, T. Cibu-
ľa, M. Filin, D.  Geleta, E. 

Hučko, J. Karas
Mladší žiaci U13

FK Spartak Bánovce n.B. 
- Svinná  9:0, góly: J. Laco 
5, E. Divéky 2, V. Srnec, 

J. Parkáň
Prípravka U11

FK Spartak Bánovce n.B. 
– MFK Dubnica n/V.  1:4, 

gól: E. Divéky
Prípravka U10

FK Spartak Bánovce n.B. 
– MFK Dubnica n/V. 2:4, 

góly: D. Tretinár
Prípravka U9

FK Spartak Bánovce 
n.B. – MFK Dubnica n/V. 
2:3, góly: J. Gajdoš, J. 

Pakanec
Ženy

FK Spartak Bánovce 
n.B. – Šaľa „B“ 1:1, gól: M. 

Striežencová

BÁNOVSKÝ 
KOLKÁRSKY KLUB

jo

19. októbra cestovali Bánovce do Bratislavy so snahou 
nadviazať na výkon z druhého polčasu proti Trenčínu. 
Bohužiaľ, už od začiatku zápasu sa ukazovalo, že to tak 
nebude. Domáci tým mal jednoznačnú výškovú prevahu. 
A podobne ako v prvom zápase, Bánovce sa trápili v pod-
košovej hre. Súperovi pivoti dominovali pod oboma košmi 
a bánovskí hráči ich nedokázali počas celého zápasu elimi-
novať. Rozhodujúci moment stretnutia prišiel po prestávke, 
keď Bratislavčania  úvodných 7 minút druhého polčasu vy-
hrali 23:3  a odskočili Bánovciam na priepastných 34 bodov 
(67:33). V poslednej štvrtine sa ale Bánovce zmobilizovali 
a aspoň mierne upravili celkový výsledok.
VŠ ŠK FEI STU Bratislava – BBK Bánovce n.B.  92:61 
(44:30)
Body BBK: M. Kubala 11, I. Kolačan 7, F. Pavlenda 6, M. 
Beňačka 4, M. Uhrín 1 (M. Bučko 11, D. Makiš 7, J. Hanu-
sek 6, D. Filo 3, J. Gajdoš 3, A. Makiš 2), I. Turčan - tréner
TH BBK: 26/12              Štvrtiny: 18:12, 26:18, 27: 8, 21:23

V sobotu 20. októbra cestovali mladší žiaci za súperom 
zvučného mena s bohatou históriou a mnohými úspechmi. 
Samotné basketbalové zápasy odohrali v HANT aréne na 
Pasienkoch, čo bol pre mnohých chlapcov veľký  zážitok. 
Do súpera sa mladí Bánovčania pustili nebojácne a hlav-
ne vďaka Dominikovi Kubalovi vo svojom prvom vystúpení 
v Bratislave uspeli. Druhý zápas sa začal rovnako ako prvý, 
ale predovšetkým už doliehajúca únava a širší káder inak 
výborne hrajúcich interistov znamenal prehru pre náš tím. 

INTER Bratislava – BBK Bánovce n.B. 52 : 57 (32:17)
Body BBK: D. Kubala 41, D. Jalakša 6, Š. Hodál 6, J. Hudec 
2, L. Šípka 2 , T. Paško - tréner TH BBK: 14/10 
Štvrtiny: 10:15, 22:2, 8:21, 12:19
INTER Bratislava – BBK Bánovce n/B.   79 : 38 (44:25)
Body BBK: D. Kubala 17, J. Hudec 10, M. Jedlička 4, P. 
Schubert 4, Š. Hodál 2, L. Šípka 1, T. Paško - tréner 
TH BBK: 10/6 Štvrtiny: 10:21, 34:4, 19:13, 16:0 
            tp

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ  LIGA

Klub Z V R P Skóre Body
1. FK Raven Považská Bystrica 12 9 3 0 31:10 30
2. FC Horses Šúrovce 12 8 2 2 25:17 26
3. KFC Komárno 12 6 4 2 24:14 22
4. LR CRYSTAL Lednické Rovne 12 6 3 3 25:11 21
5. MFK Skalica 12 5 5 2 22:13 20
6. OTJ Palárikovo 12 5 5 2 16:12 20
7. FK Spartak Bánovce nad Bebravou 12 5 1 6 10:15 16
8. TJ Partizán Domaniža 12 5 1 6 16:25 16
9. Družstevník Veľké Ludince 12 4 3 5 15:17 15
10. ŠK Blava Jaslovské Bohunice 12 4 2 6 17:20 14
11. TJ Gabčíkovo 12 4 2 6 16:20 14
12. KOVO Beluša 12 3 4 5 12:15 13
13. Družstevník Topoľníky 12 4 1 7 13:28 13
14. FC Slovan Galanta 12 3 3 6 17:21 12
15. SFK Nová Ves nad Váhom 12 1 4 7 6:14 7
16. FC Neded 12 1 3 8 12:25 6

TABUĽKA PO 12. KOLE - MAJSTROVSTVO REGIÓNU ZÁPAD

Výsledky FK Spartak Bánovce n.B.:

POSLEDNÉ KOLO BEŽECKEJ LIGY

V nedeľu 21. októbra sa odbehlo posledné 10. 
kolo bánovskej bežeckej ligy. Na bežcov čakala 
posledná prekážka v podobe 7,3 km dlhej trate, 
ktorá viedla smerom od budovy MsKS k vodnej 
nádrži Prusy a späť. 
Po odbehnutí čakalo na účastníkov občerstvenie, 
celkové vyhodnotenie bežeckej ligy a nechýbali 
ani ocenenia pre víťazov v jednotlivých kategóri-
ách v podobe vecných cien, medailí a účastníc-
kych diplomov.
Bežecká liga síce skončila, no priaznivci behu 
však nemusia smútiť. Jeden z hlavných organizá-
torov a zároveň účastníkov bežeckej ligy Ladislav 
Mariš ml. nám totiž prezradil už aj niečo z plánov 
pre budúci ročník: „Vyhodnotíme tento ročník 
a potom skúsime niečo zlepšiť, prísť na nové 
návrhy. Už máme dokonca aj pozvánky, návrhy 
spraviť bežeckú ligu niekde inde, konkrétne 
v Ostraticiach. S tým, že už by sa mohli nejaké 
tri kolá presunúť aj na partizánsky okres. Bolo 
by fajn, keby sme to rozšírili a mohli by sme 
uvažovať už o regionálnej bežeckej lige.“ Prvý 
ročník zhodnotil organizátor veľmi pozitívne. Drob-
né problémy, ktoré sa vyskytli počas ligy, by chcel 
aj s ostatnými odstrániť a skvalitniť tak túto súťaž. 

Kategória MUŽI A ( 1997 – 1968) 
1. Jozef Števica      
2. Ladislav Mariš      

3. Kristián Podlucký

Kategória MUŽI B (1967-1953) 
1. Drahoslav Masarik

2. Dušan Ďuračka
3. Anton Igaz

Kategória MUŽI C (1952 - starší) 
1. Ferdinand Husár

2. Viliam Rybár
3. Marián Giertl

Kategória ŽENY A (1997 – 1973) 
1. Mária Stanovičová

2. Nina Vavrová
3. Katarína Striežencová

Kategória ŽENY B (1972 – 
staršie) 

1. Jana Masariková
2. Miriam Bitarovská

                                Ostrix, jo

Štart sa uskutoční v čase 
od 12.15 do 14.15 h podľa 
jednotlivých kategórií. 
Dĺžka okruhu je 2000 
m so zmiešaným po-
vrchom trate - asfalto-
vý, trávnatý, štrkovitý.
Bližšie informácie získate 
priamo u riaditeľa pretekov 
Janky Buchelovej na t.č. 
0905 268 569. Prihlášky 
posielajte na asper@asper-
bike.sk , sport-buchelova@
stonline.sk alebo odovzdá-
te v kancelárii v MsKS na 
ul. Janka Matušku (bývalý 
Závodný klub TATRA) od 
10.30 do 12.00 h.

V štvrtom kole hostili naše hráčky súpera, ktorý pred týždňom zdolal na domácej palubov-
ke Nesvady, jedného z favoritov súťaže. Bánovčanky zatiaľ bez bodového zisku sa však 
ambiciózneho súpera nezľakli a od prvej minúty dávali najavo, kto bude pánom na ihrisku. 
Kvalitný výkon brankárok, ktoré mali takmer 60 percentnú úspešnosť a pevná obrana, z 

Prvé body na konte

KONEČNÉ PORADIE BBL

VÝSLEDKY: NAJBLIŽŠIE ZÁPASY 
(27.10.2012):

HBK Exit – Ottawa  (8.30)
Ezop – HBK Kladivári 
(10.00)

Prípadne sa v nedeľu 
uskutočnia aj rozhodujú-
ce zápasy. Ak bude stav 
série v oboch semifi nále 
2:0, tak bude v nedeľu 
na programe fi nále a zá-
pas o tretie miesto v čase 
8.30 h. a 10.00 h.         jb


